TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

*

Số [so]-CV/TU

Xin ý kiến về dự thảo văn bản tăng cường

công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và

hệ thống chính trị

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày [ng] tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Thường trực Tỉnh ủy kính gửi các đồng chí nội dung dự thảo công văn

tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị (photo

kèm theo).

Đề nghị các đồng chí cho ý kiến góp ý trực tiếp (hoặc bằng văn bản)

đối với dự thảo trên, gửi về Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy)

trong ngày 19/4/2023.

Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổng hợp ý kiến của các đồng chí Ủy viên

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, hoàn chỉnh báo cáo trình Thường trực Tỉnh ủy trong

ngày 21/4/2023.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,

- CP.VPTU - N2, T, P,

- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

               []

Hồ Thanh Sơn

2

TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

*
Số [so]- CV/TU

Tăng cường công tác xây dựng,

chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày [ng]tháng 4 năm 2023

Kính gửi: - Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Ban Thường vụ các cấp ủy trực thuộc tỉnh,

- Các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy,

- Báo Đồng Nai, Trường Chính trị tỉnh,

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban thường vụ Tỉnh đoàn,

- Các sở, ban, ngành tỉnh và tương đương,

- Các Tổng công ty, doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh.

Thời gian qua, các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị

đã nghiêm túc tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, hướng dẫn, kết luận

của Trung ương về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và xây dựng hệ thống

chính trị. Qua triển khai, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong tổ chức triển khai

thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị đạt được

nhiều kết quả quan trọng; năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền, sức chiến

đấu của tổ chức cơ sở đảng được nâng lên; hệ thống chính trị có nhiều

chuyển biến tích cực; kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm trong thực thi

nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, cán bộ các cấp đã

làm tốt vai trò hạt nhân; kinh tế - xã hội ngày càng phát triển, đời sống nhân

dân không ngừng được cải thiện; quốc phòng an ninh, trật tự, an toàn xã hội

được đảm bảo; khối đại đoàn kết dân tộc được tăng cường.

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện còn có những hạn chế

cần khắc phục đó là: Việc thực hiện kiểm điểm trách nhiệm cá nhân, tự phê

bình và phê bình có lúc, có nơi hiệu quả chưa cao. Kết quả khắc phục hạn

chế, khuyết điểm sau kiểm điểm có việc còn chậm, chưa triệt để, nhất là

những nội dung liên quan đến thực hiện các dự án trọng điểm về kinh tế xã

hội trên địa bàn. Việc nhận diện về suy thoái tư tưởng chính trị; đạo đức, lối

sống; các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” có lúc còn lúng túng.

DỰ THẢO

3

Tình trạng suy thoái về phẩm chất đạo đức, lối sống có giảm, song vẫn còn

xảy ra ở một bộ phận cán bộ, đảng viên. Vai trò trách nhiệm, nêu gương của

một số cán bộ, đảng viên, người đứng đầu, có cả cấp ủy viên chưa cao, nhiều

trường hợp vi phạm đến mức phải xử lý kỷ luật.

Để chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trên, Ban Thường

vụ Tỉnh ủy đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, người đứng

đầu các địa phương, cơ quan, đơn vị quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm

một số nội dung sau:

1. Tăng cường quán triệt sâu rộng trong cán bộ, đảng viên về ý nghĩa,

tầm quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị,

những tư tưởng chỉ đạo, nội dung trong Kết luận số 21-KL/TW, ngày

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII, Kế hoạch số 08-

KH/TU, ngày 18/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Kết

luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) về đẩy mạnh

xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy

lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức,

lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với thực hiện Quy

định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về

những điều đảng viên không được làm và các quy định về trách nhiệm nêu

gương. Từng cán bộ, đảng viên thường xuyên đối chiếu, soi rọi, nhận diện cụ

thể những biểu hiện suy thoái, tự diễn biến, tự chuyển hóa đã nêu trong Nghị

quyết Trung ương 4 khóa XII để có biện pháp ngăn chặn kịp thời, chống

những biểu hiện suy thoái mới phát sinh.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp tiếp tục nâng cao

trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là người đứng đầu

các cấp; cán bộ, đảng viên giữ chức vụ càng cao càng phải gương mẫu nêu

gương. Thường xuyên kiểm điểm, đề cao tự phê bình và phê bình trong hoạt

động của từng cấp ủy, tổ chức đảng, phát huy những ưu điểm, khắc phục

những hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm hàng năm, nhất là trong khâu

lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, của

Tỉnh ủy và các kết luận, ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ, Thường trực

Tỉnh ủy. Từng cán bộ chủ chốt phải dành thời gian đi cơ sở, bám sát địa

phương, đơn vị được phân công phụ trách, thực hiện tốt các chế độ thông tin

báo cáo; nắm chắc tình hình, chỉ đạo sâu sát, giúp các đơn vị, địa phương

hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị đề ra.

4

3. Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng trong các tầng lớp nhân dân, phát

hiện, giải quyết kịp thời những bức xúc trong nhân dân. Thực hiện tốt quy

chế dân chủ cơ sở ở các loại hình. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, nhất là triển khai các dự án liên quan

đến đất đai, giải phóng mặt bằng, thực hiện chính sách an sinh xã hội nhằm

tạo sự đồng thuận trong nhân dân. Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư

tưởng, công tác tuyên truyền, công tác tư tưởng trong Đảng và xã hội. Lãnh

đạo cơ quan tuyên giáo, báo, đài tăng cường thông tin, tuyên truyền về kết

quả thực hiện công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị của

Đảng bộ tỉnh.

4. Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, điều tra;

kịp thời phê bình, xử lý nghiêm minh những vi phạm, sai phạm, giải quyết có

hiệu quả, xử lý dứt điểm các vụ việc, các vấn đề nổi cộm, bức xúc, dư luận

quan tâm và công khai kết quả xử lý theo quy định. Kiểm tra người đứng đầu

các địa phương, đơn vị trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, về trách

nhiệm nêu gương. Phối hợp chặt chẽ và đồng bộ giữa các cơ quan kiểm tra,

thanh tra, các cơ quan bảo vệ pháp luật, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị- xã hội để tăng cường sức mạnh tổng hợp và nâng cao hiệu lực, hiệu

quả công tác kiểm tra, giám sát. Phát huy vai trò của nhân dân, cơ quan dân

cử, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong đấu tranh chống

suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, trong giám sát cán bộ, đảng viên

và tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

5. Thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về công tác cán bộ. Tăng cường công tác kiểm tra, giám

sát của cấp trên đối với cấp dưới và người đứng đầu trong việc thực hiện

công tác cán bộ. Rà soát đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý; kiên quyết miễn

nhiệm, thay thế, cho từ chức đối với cán bộ thiếu gương mẫu, làm việc kém

hiệu quả, không hoàn thành nhiệm vụ, yếu kém về năng lực, phẩm chất đạo

đức, tín nhiệm thấp mà không chờ hết nhiệm kỳ hoặc thời hạn bổ nhiệm.

Thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện và phân công nhiệm vụ cho

đảng viên; đồng thời sàng lọc, kiên quyết đưa những người không còn đủ tư

cách ra khỏi Đảng.

6. Đẩy mạnh việc thực hiện văn hóa Đảng trong các cấp ủy, tổ chức

đảng, cơ quan nhà nước, hệ thống chính trị. Coi trọng việc sơ kết, tổng kết để

kịp thời biểu dương, khen thưởng người tốt, việc tốt, những điển hình tiên

5

tiến, các tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên có cách làm sáng tạo, hiệu quả việc

thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương và kế hoạch của Tỉnh ủy

về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, tạo hiệu ứng lan tỏa trong

Đảng bộ và toàn xã hội.

Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy theo dõi việc thực hiện, hàng năm phối hợp

với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, các cơ quan liên quan tham mưu, đề xuất Ban

Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra việc thực hiện các nội dung trên tại một số cấp

ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn

vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu

có vấn đề phát sinh, vướng mắc các đơn vị kịp thời báo cáo Ban Thường vụ

Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) để xem xét, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,

- CP.VPTU - N2, T, P,

- Lưu VPTU.

Đồng kính gửi:
- Ban Tổ chức Trung ương (để báo cáo).

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

[]

Hồ Thanh Sơn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2023-04-12T16:17:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Hồ Thanh Sơn<sonht@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!